

Sem. V

Jan. 2019

[Time: 3 Hours]

[Marks: 100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. All questions are compulsory.
 2. Figures to right indicate full marks.
 3. Give reasons / case laws wherever necessary.

- Q.1 Attempt the following in not more than 2 sentences each: 20**
1. What is the monist view of International law?
 2. Define Recognition?
 3. Why is sovereignty a considered an important element of State?
 4. What are bilateral treaties?
 5. Write any two functions of ILO?
 6. Explain Disintegration of States with examples.
 7. What is *ex aequo et bono*?
 8. What does the European Convention on Human Rights concerned with?
 9. Who constitutes the State Human Rights Commission?
 10. What is PUCL?
- Q.2 Write Short Notes on any four of the following: 20**
1. De facto Recognition
 2. UNESCO
 3. International Court of Justice
 4. Supreme Court & Human Rights
 5. Legal Nature of Judicial Decisions
 6. Continental Shelf
- Q.3 Solve any two of the following problems: 12**
1. On January 23, 1925, the United States of America and the Netherlands referred their dispute concerning sovereignty over particular Islands to arbitration by a sole arbitrator to determine whether the Island in its entirety formed a part of the territory belonging to the United States of America or of the territory of the Netherlands.
 - a) Which case is being referred to here and explain the facts of the case.
 - b) What was the principle adopted by the Arbitrator in resolving the case.
 2. Mr. X was illegally detained in prison for over two years after his acquittal due to negligence of the jail authorities. Explain -
 - a) Is it a Human Rights violation?
 - b) Which writ is available to Mr. X in this case?
 3. Thirty-seven states of the world are land-locked states. Nepal is also a land locked state and has no access to the sea for carrying out commercial activities.
 - a) Which UN Convention grants rights to land locked States?
 - b) What are the rights of the land locked states?

Q.4 Attempt any four of the following questions:

48

- a. Explain the role played by NGO's in the protection of Human Rights.?
- b. Explain the significance of Fundamental Rights and the Directive Principles provided in the Indian Constitution towards the protection of women and Children.
- c. What is Territorial Sea? Explain the various freedoms of High Seas with appropriate examples.
- d. Explain Territory. Modes of Acquisition and Loss of Territory.
- e. Explain the UN Convention on Law of Seas and its significance in bringing Peace and harmony in the World.
- f. Elaborate on the sources of International law.

मराठी रुपांतर

सूचना:

1. सर्व प्रश्न सोडवा.
2. उजवी कडील अंक पूर्ण गुण दर्शवतात.
3. आवश्यक तेथे कारणे/धारा/ केस लॉ द्या

प्र.१ खालील प्रश्नांची उत्तरे दोनच वाक्यात द्या.

(20)

- अ. आंतरराष्ट्रीय कायद्याबद्दल अद्वैतवादी मत काय आहे?
- ब. मान्यतेची व्याख्या लिहा?
- क. सार्वभौमत्वला राष्ट्रांचे महत्त्वपूर्ण घटक का मानतात?
- ड. उभयपक्षी करार म्हणजे काय?
- इ. आंतरराष्ट्रीय श्रम संघटनेचे चे कोणतेही दोन कार्ये लिहा?
- फ. राष्ट्रांचे विघटन उदाहरणासहित स्पष्ट करा.
- ग. *ex aequo et bono* म्हणजे काय?
- ह. मानवी हक्का वरील युरोपियन परिषद कशावर संबंधित आहे?
- ळ. राज्य मानवाधिकार आयोगाची स्थापना कोण करतो?
- क्ष. PUCI म्हणजे काय?

प्र.२ थोडक्यात टीपा लिहा (कोणतेही चार)

(20)

- अ. वास्तविक मान्यता
- ब. UNESCO
- क. आंतरराष्ट्रीय न्यायालय
- ड. सर्वोच्च न्यायालय आणि मानव अधिकार
- इ. न्यायिक निर्णयांचे कायदेशीर स्वभाव
- फ. महाद्वीपीय फंडाळ (Continental Shelf)

प्र.३ कोणतेही दोन सोडवा.

(12)

- २३ जानेवारी १९२५ रोजी U.S.A आणि नेदरलँड ने काही विशेष बेटांचे सार्वभौमत्व निश्चित करण्यासाठी लवादाकडे मध्यस्थी साठी दिले कि हे बेट U.S.A चे आहे कि नेदरलँड चे.
अ. येथे कोणत्या CASE चा संदर्भ दिला आहे. त्या CASE ची घटना स्पष्ट करा.
ब. ह्या CASE चा निराकरण करण्यासाठी लवादाने कोणत्या सिद्धांताचा वापर केला.
- जेल अधिकाऱ्यांच्या निष्काळजीपणामुळे श्री "X" याला त्याच्या सुटकेनंतर सुद्धा अवैधरित्या २ वर्षांसाठी तुरुंगात ठेवण्यात आले.

अ. मानव अधिकाराचे उल्लंघन झाले आहे का ?

ब. ह्या CASE मध्ये श्री "X" याला कोणत्या WRIT उपलब्ध आहेत ?

- जगातील ३७ राष्ट्रे जमीन बंद आहेत. नेपाळ देखील जमीन बंद आहे आणि त्यांना समुद्र मध्ये व्यवसायिक कार्यास प्रवेश नाही.

अ. UN चे कोणते संमेलन जमीन बंद राष्ट्रांना अधिकार देते ?

ब. जमीन बंद राष्ट्रांचे अधिकार स्पष्ट करा ?

Q.4 कोणत्याही ४ प्रश्नांची उत्तरे लिहा

(48)

अ. मानव अधिकाराचे संरक्षण करण्यासाठी गैर सरकारी संघटन (NGO) ची भूमिका स्पष्ट करा

ब. महिलांचे व बालकांचे संरक्षणसाठी भारतीय संविधानातील मूलभूत अधिकार आणि डिस्क्रेट व्ह प्रिंसिपल्सचे महत्त्व लिहा

क. प्रादेशिक समुद्र (Territorial Sea) म्हणजे काय ? योग्य ते उदाहरण देऊन उच्च समुद्राचे स्वातंत्र्य स्पष्ट करा

द. प्रदेश, प्रदेश संपादन आणि प्रदेश गमावणे स्पष्ट करा

इ. प्रदेश, प्रदेश संपादन आणि प्रदेश गमावणे स्पष्ट करा

ई. समुद्र कायद्याची वरील UN परिषद स्पष्ट करा आणि त्याचे जगामध्ये एकत्रता व शांतता

आण्याचे महत्त्व स्पष्ट करा.

फ. आंतरराष्ट्रीय कायद्याचे उगमस्थान विस्तृत करा